5 [In nomine Domini, amen. Cum mors humano generi ce]rta pateat et ejus adventus utique sit incertus, providum est, ut quisque suorum deposito peccatorum onere contra incautos necis [insultus se operibus muniat virtuosis; hiis conside]ratis ego Johannes Jacobi decanus Lundensis, licet corpore debilis, mente tamen sanus, testa- 6 mentum meum de bonis michi a Deo concessis [ad ejus honorem et laudem et anime mee reme]dium facio et ordino in hunc modum: Primo commando Deo, creatori meo, animam et terre corpus, unde erat. Item lego fabrice ecclesie Lundensis, [ubi meam eligo sepulturam ante ymaginem beate] Marie virginis in medio

pavimenti juxta sepulchrum archiepiscopi Magni ad aquilonarem 1
 partem, equas meas indomitas [existentes in Foletoffte cum pullis
 earundem, item x] nobilianos, quos habet. Item prediche fabrice
 do, lego et scoto balneum meum dictum Pelæbatstughæ in parro-
 chia sancte trinitatis [Lundis cum curia et omnibus aliis pertinen-
 ciis sui]s jure perpetuo possidendum, tali condicione, quod tutores 2
 antedicte fabrice ecclesie Lundensis, qui pro tempore fuerint, duo
 anniversaria in choro [Lundensi cum vigiliis et missis, ut moris est,
 quolibet anno de pensione dicti balnei teneant, unum pro me cum
 iij marchis denariorum Scaniensium, aliud vero pro parentibus
 meis, videlicet pro patre et matre, [similiter cum iij marcis denar. 3
 Scaniensium per modum], prout in libro anniversarii capituli est
 notatum. Item domino meo gracioso domino Petro archiepiscopo
 Lundensi biblam meam in duobus voluminibus et unum [ciphum
 argenteum cum ij bobus. Item fabrice ecclesiæ Roskildensis unum
 nobilianum. Item domino preposito Lundensi i krunære. Item 4
 domino archie[!]dyacono ibidem i krunære. Item domino Hart-
 wico [i florenum. Item domino Nicolao Tuonis i coclear argenteum].
 Item domino Johanni Fynsß in Phyonia ij florenos. Item domino
 Nicholao Ysaacß i florenum. Item domino Johanni Nicholai, cog-
 nato meo, v marchas ar[genti. Item cuilibet canonico Lundensi 5
 Lundis residenti, prius] non nominato, i florenum. Item domino
 Johanni Jønsß officiali curie Lundensis i florenum. Item domino
 Vinaldo i marcham Lybicensem. Item domino Nicholao Stephani
 [sacriste i pund annone et i pernam lardi. Item domino Ma]theo
 custodi chori i pund annone. Item vicariis chori Lundensis i mar- 6
 cham argenti. Item ecclesie sancti Petri in Malmøghe x marcas 7
 argenti, in quibus tenebatur michi dominus Andreas Martini i]bi-
 dem, passionarium meum, epistolas Pauli et ewangelia beati Luce.
 Item [sodalicio] sacerdotum Lundis i cornu deargentatum cum una
 magna [pelvi. Item conventui predictorum Lundis v marcas 7
 ar]genti, in quibus tenebatur michi idem dominus Andreas Martini.
 Item conventui [minorum ibidem] ij solidos grossorum. [Item mo-
 na]sterio omnium sanctorum ij solidos grossorum. [Item moniali-
 bus apud sanctum Petrum ij solidos grossorum. Item ec]clesie
 majori beate Marie virginis i marcham argenti. [Item ecclesie
 beati Johannis baptiste i pund annone. Item ecclesie] sancti An-
 dree unum florenum, [quem habet. Item ecclesie sancti Thome

1 i florenum, quem habet. Item] ecclesie sancti Martini ij solidos grossorum, [quos habet. Item omnibus aliis ecclesiis Lundis, prius non nominatis, cuilibet vi grossos. Item cuilibet easdem offician]ti iiii [grossos. Item domino Johanni apud sanctum Botulphum i pund annone]. Item domino Johanni Segoti i pund annone.
 2 Item conventui Bosæ ij p[und annone et ij pernas la]rdi. Item monialibus ibidem [ij] marchas [argenti. Item priorisse ibidem i florenum. Item domine Estrid]i ibidem i marcham Lybicensem. Item in[!] ecclesie Myæthilby in Lystria ij solidos grossorum. [Item ecclesie] Sylvisburgh ij solidos grossorum. Item ecclesie
 3 Folætofta [i solidum grossorum. Item curato ibidem i solidum grossorum. Item ecclesi]e Strø in Gythinge heret ij solidos grossorum, quos exsolvat vicarius ibidem. Item ecclesie Skarby ij solidos grossorum, quos exsolvat vicarius [ibidem. Item ecclesie Stangby ij solidos grossorum, quos ex]solvat vicarius ibidem. Item ecclesie
 4 beati Andree in Væsby ij solidos grossorum, quos exsolvat vicarius ibidem. Item domino Jacobo Petri [canonico Roskildensi, cognato meo, breviarium] meum, decretales meas, Sextum et Clementinas, tali condicione, quod predicti libri juris post mortem ipsius ad ecclesiam Lundensem libere [revertantur. Item Botildi sorori mee
 5 dilecte] ij marchas argenti. Item Andree Kløf nepoti meo do, lego et scoto curiam meam in Fyonia in villa Kaverbølæ in parrochia Fiæ[stathe cum omnibus suis pertinenciis jure perpetuo possiden-
 dam et i marcham argenti cum ij bobus. Item Petro Stephani consanguineo meo i marcham argenti. Item Petro Jacobi ij solidos
 6 grossorum. [Item Petro Iwari cognato meo i marcum argenti. Item] Nicholao Jønsß famulo meo i marcham argenti et i pund annone. Item Joseph familiari meo i pund annone et i pernam lardi. Item Nicholao [Jacobi puer] meo i marcum argenti. Item Hanis scolari] meo ij solidos grossorum^a. Item Katerine Hennikini
 7 ibidem iij solidos grossorum^b. Paulo Pusæ i pund annone et i pernam lardi. Item Laurencio Petri vicario meo i solidum gros-
 sorum. Item pauperibus mendicantibus Lundis [ij marcas argenti.

a) Herefter i Orig.: Item domino Nicholao Diægn in Malmøyæ i pund annone; men overstreget og ikke medtaget i Lundebogen. b) Herefter i Orig.: Item Petro Posæ. Ordene synes overstregede og er ikke medtagne i Lundebogen.

Item infirmis in domo leprosorum i pund] annone cum i perna 1 lardi. Item domui sancti spiritus i lectum cum preparamentis suis pro infirmis et peregrinis. Exsecutores autem hujus tes[tamenti] et perfectores ultime voluntatis me]e constituo honorabiles viros, vide-licet dominos Nicholaum Tuonis et Johannem Nicholai, concanonicos meos Lundenses, rogans eos propter Deum, ut sic [illud te-stamentum deducant ad effectum, ut in oculis] Dei omnipotentis placeat et eis cedat ad meritum et michi ad vitam eternam. In cuius rei testimonium sigillum meum una cum si[gillis] predi-citorum exsequtorum meorum presentibus est app[ro]vatum. Datum et actum Lundis anno Domini mcdxvij. ipso die beati Benedicti 3 confessoris.

Paaskrift paa Bagsiden: Testamentum domini Johannis Jacobi super anniversario suo de balneatorio parochie trinitatis Lundis, ^cquod erat, ubi nunc habitat Jens Clemitsøe.

83.

1421 Juli 15. Petrus Steegh, Kannik i Roskilde.

Orig. paa Perg. med 2 Segl: 1. Peder Steeghs (G. 260); 2. Kirstine Pedersdatters (Thiset Lxlv 1). Roskilde Kapitels Arkiv, nu Arnemagn. Dipl. XXXVI, 15. Rep. 5936.

In nomine Domini, amen. Cum nichil morte cercius et hora 4 mortis nil incercius, quisque pro modulo suo ex bonis sibi a Deo in hac vita concessis anime sue previdere diligenciam sollicitam habeat atque curam. Hinc est, quod ego Petrus Steegh canonicus Roskildensis, licet corpore debilis, mente tamen sanus, testamentum et ultimam voluntatem meam condo et ordino in hunc modum: 5 Primo videlicet ad quoddam altare in majori capella beate Marie virginis ecclesie Roskildensis, quod ego una cum dilecta genetrix mea Cristina Awonis fundavimus, in honorem beati Bartholomei apostoli dedicandum, ubi meam ac dilecta genetrix mea eligimus sepulturam, do et in perpetuam possessionem assigno omnia bona 6 mea in Gambleby provincie Faxe-hæret ac omnia bona mea in Uglestorp provincie Walburgshæret sita cum omnibus et singulis

^{c)} *Tilfejelse med Haand fra o. 1500.*

1 dictorum bonorum pertinenciis humidis et siccis, nullis penitus
 exceptis, prout in literis fundacionis dicti altaris super hoc confectis
 plenius continetur. Item monasterio beate Marie virginis Roskildis
 centum panes, i lagenam cervisie et i pernam lardi. Item claustro
 sancte Agnetis ibidem c panes, i lagenam cervisie et i pernam
 2 lardi. Item claustro sancte Clare ibidem c panes, i lagenam cer-
 visie et i pernam lardi. Item claustro predicatorum ibidem c panes,
 i lagenam cervisie et i pernam lardi. Item claustro minorum ibidem
 c panes, i lagenam cervisie, i pernam lardi. Item domui lepro-
 sorum in monte ibidem c panes, i lagenam cervisie et i pernam lardi.
 3 Item dilecte genetrici mee Cristine supradicte duo vasa argentea
 dicta sölffscale. Item dilecto swagero meo Conrado Massow unum
 coclear argenteum. Item dilecte sorori mee Mætte unum annulum
 aureum et unum coclear argenteum. Item dilecte sorori mee Helene
 togam meam nigram. Item domino Effrardo canonico Roskildensi
 4 unum coclear argenteum. Item fratri meo Petro Awonis tunicam
 meam griseam cum foderatura. Item Andree Wilhelmi unum
 polidrum rubeum. Item Johanni Michaelis equum meum bruneum.
 Item Petro Nicolai unam vaccam cum uno talento annonae. Item
 Johanni Michaelis stabulario meo equum meum rubeum. Exequores
 5 hujus testamenti ac ultime voluntatis mee constituo et ordino dilec-
 tam matrem meam Cristinam predictam ac nobiles viros dominum
 Effrardum Jacobi canonicum Roskildensem et Conradum Massow
 swagerum meum supradictos, ipsos in Domino requirendo, quatenus
 in omnibus et circa omnia et singula premissa effectualiter exe-
 6 quenda fideliter se exhibeant, prout in ipsis fiduciam repono spe-
 cialem et coram summo judice voluerint respondere. Datum Ros-
 kildis anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimo primo
 tercia feria proxima ante festum beate Margarete virginis et mar-
 tiris, meo ac dilecte matris mee supradicte sub sigillis, presentibus
 7 honorabilibus viris dominis Suenone Tuonis canonico Roskildensi,
 magistro Petro Boecii perpetuo vicario ibidem et Jacobo Hem-
 mingi rectore ecclesie Biergy, testibus ad premissa vocatis specialiter
 et rogatis.

84.

1424 Juli 23. Nicholaus Laurentii.

*Tabt Orig. i Ribe Kapitels Arkiv. Terpager, Ripæ Cimbrice 59, hvor-
efter ndfr. Rep. 6130.*

In nomine Domini, amen. Ego Nicholaus Laurentii, licet 1
corpore debilis, mente tamen sanus, testamentum meum de bonis
mihi a Deo concessis ordino in hunc modum: Primo do et lego
ecclesie beate virginis cathedrali Ripis, ubi meam eligo sepulturam,
dimidiatatem domus mee et dimidiatatem fundi eidem domui
annexi ad salutem anime mee. Item claustro predicatorum i ørti 2
korn. Item claustro mynorum i ørti korn. Item domino Iwaro
plebano meo i solidum grossorum. Item domino Euerhardo capel-
lano i solidum grossorum. Item fratribus beati Anthonii ij solidos
sterlingorum. Item ecclesie beati Nicholai Ripis i solidum ster-
lingorum. Item monialibus i solidum sterlingorum. Item vi ster- 3
lingos cuiilibet ecclesie Ripensi non prius nominate. Item i grossum
ad quamlibet ecclesiam in Hwidingherrit. Item ecclesie Ruthager
i koo til lyus. Item plebano ibidem i vaccam, que semper vivat. Item
pauperibus Ripis i stykki [ɔ: flykki?] flesk, i ørti myel, i [ɔ: c?] brooth. 4
Item ecclesie Horstrop i solidum grossorum. Item ecclesie Gul-
ager i solidum grossorum. Item dilecte uxori i kethæl aff æn
tynnæ, i dynæ, allæ sennæ klether ok silff tilfornæ och een kobær-
syllæ. Item Martino Jone i ny sort klæthæ. Item uxori Bene-
dicti ny alnæ sort klæthæ. Hec est mea ultima voluntas, quam 5
co[mmit] to Benedicto et uxori mee, ut eam impleant, prout coram
summo judice voluerint respondere. In cujus rei testimonium sigilla
discretorum domini Euerhardi presbiteri, Cristierni Broderssen et
Johannis Hennikini, civium Ripensium, presentibus sunt appensa.
Datum anno Domini m^ocdxxiiij^o crastino beate Marie Magdalene.

85.

1424 Dec. 1. Ærkebiskop Petrus Lyckæ.

*Orig. paa Papir med [6?] paa Bagsiden trykte Segl: 1. Ærkebispens
(G. 26); 2. Petrus Absolonis (G. 1023*); 3. Johannes Pauli (G. 51); 4. Utde-
ligt; 6. Nicolaus Ysacssøns (G. 64). Lunde Kapitels Arkiv, nu i det svenske
Rigsarkiv. Rep. 6151.*

Nos Petrus Lyckæ Dei gracia archiepiscopus Lundensis, per 6
Dei graciā ad presens mente et corpore sanus et incolumis, testa-

1 mentum nostrum condimus in hunc modum: Primo donamus et
 legamus fabrice ecclesie sancti Laurencii Lundis decem marchas
 argenti. Item ad capellam, quam nuper de novo edificare incepimus,
 bona nostra patrimonialia in Trangillde omnia et singula, eciā
 duas curias nostras in villa Hafnensi, item curiam nostram in
 2 Swagħersløff, dictam Næthragarth, item duas curias in Esløff, quas
 habuimus de domino Berone Suenß milite, item unam curiam in
 Sundra Wram, quam habuimus de honesta matrona Elena, relictā
 Eskilli Clementis. Item serenissimo domino nostro regi unum
 nigrum gradarium. Item domine nostre regine Philippe unum
 3 griseum gradarium. Item successori nostro in ecclesia Lundensi
 unam cappam cum coopertorio, quam optulit nobis dominus rex in
 prima nostra missa, una cum decem ciphis argenteis ad mensam
 suam archiepiscopalem pro inventariis successoribus suis relin-
 quendis. Item cuilibet canonicorum apud ecclesiam sancti Laurencii
 4 residencium unam marcham argenti. Item ecclesie sancti Lucii
 Roskildis decem marchas argenti. Item ecclesie beate virginis Ripis
 decem marchas argenti. Hujus autem testamenti nostri exequatores
 constituimus honorabiles viros dominos Petrum Absolonis pre-
 positum, Johannem Pauli archidiaconum et Johannem Wilhelmi
 5 cantorem nostre Lundensis ecclesie ac Benedictum Bille, dilectum
 fratrem nostrum, neconon dominos Nicolaum Ysacsß et Petrum
 Nicolai, canonicos Lundenses, requirentes eos sub obtestacione divini
 judicii, quatinus nostram in premissis velint fideliter exequi volun-
 tam. In quorum evidenciam secretum nostrum una cum sigillis
 6 predictorum executorum presentibus ad dorsum est impressum.
 Actum Lundis anno Domini mcdxx quarto crastino beati Andree
 apostoli.

86.

*1427 Aug. 1 (1429 Maj 6). Otto Boecii, Kannik i Ribe, Slesvig
 og Lübeck, Provst i Varde Syssel.*

*Orig. paa Perg. med [3] Segl: 2. Otto Boetii (G. 855); 3. Ribe Kapitels
 (G. 836). Ribe Kapitels Arkiv, nu i Rigsarkivet. Rep. 6392.*

7 In nomine Domini, amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo qua-
 dringentesimo vicesimo nono, inductione septima, mensis maji die Vene-
 ris sexta, hora vesperorum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo
 patris et domini nostri domini Martini divina providencia pape quinti

anno duodecimo, in mei, notarii publici, testiumque infrascriptorum ad 1
hoc specialiter vocatorum et rogatorum presencia personaliter constitutus
honorabilis vir dominus et magister Otto Boecii, presbiter, Ripensis, Sles-
wicensis Lubicensisque ecclesiarum canonicus ac prepositus in Wareth-
sysel in predicta ecclesia Ripensi, quandam papiri cedulam in medium
produxit dixitque, quod contenta in eadem vellet habere pro suo testa- 2
mento et sua ultima voluntate, cuius quidem cedula tenor de verbo ad
verbum sequitur et est talis:

In nomine Domini, amen. Cum nichil certius sit hominibus
morte et nichil incertius mortis hora, ego Otto Boecii, presbiter,
Ripensis, Sleswicensis Lubicensisque ecclesiarum canonicus ac pre- 3
positus in Warethsysel in predicta ecclesia Ripensi, Deo propicio
mente et corpore sanus, mortis horam incertam, in quantum Do-
minus dederit, in dispositione rerum michi ab ipso largiter con-
cessarum cupiens prevenire, animo testandi et ordinandi de ipsis
rebus testor, ordino et dispono de ipsis rebus meis, prout infra scri- 4
bitur et exprimitur: Primo do et lego cuilibet dominorum meorum
episcoporum ecclesiarum predictarum unum florenum Renensem.
Item cuilibet ecclesie ad fabricam decem marcas Lubicenses. Item
pro memoria mea, parentum, fratris et sororum meorum lego capi-
tulo Ripensi curiam meam in Høøm in parrochia Zeem Ripensis 5
diocesis, super qua idem capitulum habet literas scotacionis, cum
omnibus juribus et pertinenciis suis, et volo, quod de redditibus
dictae curie teneat tria anniversaria, unum crastino Gregorii, secun-
dum profesto Olaui et tertium die obitus mei pro me et memoratis
superius. Item bona, que habeo in parrochia Emerloof Ripensis 6
diocesis, lego et do dyacono et subdyacono cottidie ad majorem
missam ministrantibus. Item do et lego xx marcarum redditus de
illis redditibus, quos habeo in consolatu Luneburgensi, et xij mar-
carum redditus, quos habeo Stadis in domibus duabus, scilicet
Steghemian et Johannis van den Costen, octo vicariis presbiteris 7
servientibus choro Ripensi die ac nocte continenter viventibus sub
condicione: si per capitulum dantur cuilibet eorum novem marce
Lubicenses, ut noviter ordinatum est, tunc ultra dictas ix marcas
quilibet ipsorum habebit de predictis redditibus xxxij marcarum
quatuor marcas, sed publice incontinenter viventibus nichil detur, sed 8
illorum pars convertatur in alios pios usus. Et volo, quod predicti
octo presbiteri debeant tenere duas missas qualibet septimana in

1 capella beati Andree in ecclesia Ripensi et duas missas ad altare
 xi milium virginum sub turri majori, sic quod faciant ordinem
 inter se, quod unus teneat duas missas ad altare beati Andree in
 septimana et alias alia septimana, et similiter de alio altari fiat,
 sic quod tantum sint due misse in quolibet altari in septimana,
 2 et sic ordo completur in quatuor septimanis. Et volo, si dictus
 modus seu ordinacio dicta, scilicet de dando vicariis illis cuilibet
 ix marcas Lubicenses, minueretur per capitulum vel mutaretur vel
 non servaretur, tunc de predictis redditibus nichil detur ipsis vicariis,
 sed de eis teneantur tres misse cottidie, una summo mane in altari
 3 sancti Andree, alias post ewangelium sub missa majori sub turri et
 tercia ante missam beate Marie in estate et post eam in hyeme.
 Et volo, quod ad istos xxxij marcarum redditus recipiendos et sic
 distribuendos, ut prescribitur, deputentur duo de capitulo et duo de
 consulatu, qui respiciant, ut omnia fideliter fiant. Item do et lego
 4 de residuis xx marcarum reddit[ib]us, quos habeo in consulatu Lune-
 burgensi, vij marcas annuatim, dyacono et subdyacono misse majoris
 Ripensis equaliter inter se dividendas, quibus etiam supra legavi,
 et volo quod illi dyaconus et subdyaconus non sint de numero
 vicariorum choralium, ne minuatur officium chori, et propter hoc
 5 do eis tantum. Residuos vero xij marcarum redditus do canoniciis
 continue Ripis^a residentibus ad talem usum videlicet, quod quilibet
 eorum per ordinem teneatur cantare majorem missam per ebdomad-
 am et recipiat pro ebdomada iiij solidos de dictis pecuniis, et sic
 per totum annum fiat distribucio, ita quod nullus cantet missam
 6 majorem nisi canonicus sic sallariatus. Quod si quis in ordine suo hoc
 facere non potest vel non [vult], ordinet alium canonicum pro se, qui
 faciat, et sic vicarii sunt exonerati et liberi omnino de missa majori
 per totum annum. Item do et lego capitulo Sleswicensi omnia
 bona mea immobilia, que habeo in Frisia in parrochia Berneken-
 7 herde, que valent in redditibus x marcas Lubicenses, et unam
 coloniam circa curiam sitam quondam patris mei, dictam Borch,
 valentem in redditibus circa iiij marcas, item redditus xvij mar-
 carum Lubicensium in Wismaria, videlicet in domo seu hereditate
 Hinrici Aarnesberch vi marcas annuatim et in hereditate ejusdam
 Boyenstorp circa fossatum sancti Nicolai vi marcas et in hereditate

^{a)} Orig.: Ripeñ.

cujusdam Hans Ghunter ad orientem ecclesie sancti Nicolai vi marcas; hec predicta omnia, videlicet redditus xxxij marcarum, cum suis summis principalibus, pro quibus empti sunt, recipiet capitulum Sleswicense, de quibus ante omnia dabit uni vicario presbitero, residenti circa ecclesiam, habenti vicariam tenuem in redditibus, viij marcas Lubicenses, pro quibus tenetur cottidie tenere primam missam in ecclesia Sleswicensi summo mane, sic quod sit finita ante illas duas missas, que solent ibidem de mane celebrari, sic quod a festo Philippi et Jacobi incipiat hora quarta horologii et sic per estatem continuet, in hyeme vero tardius secundum exigentiam temporis; et sit dictus presbiter continenter vivens, alias reicitur. Residuum vero dictorum reddituum distribuatur singulis sabbatis per annum canoniciis et vicariis in medio ecclesie in processione tali, sicut fit in ecclesia Ripensi cantando responsorium: Sancta et immaculata, et anthiphonam: Inviolata et integrata et cetera, modo quo fit Ripis^b, et distribuatur secundum ratam sic, quod canoniciis detur duplum et vicariis simplum. Spero, quod aliquis bonus augebit hanc distributionem successu temporis; propter hoc cum hoc modico incipio. Ad quos redditus eciam addo centum marcas Lubicenses, in quibus dominus Ericus Dozenrode michi tenetur, si quid ab heredibus suis potest extorqueri. Item do et lego vicariis ecclesie Lubicensis l marcas, pro quibus emantur redditus pro memoria mea, ut moris est, pera[ge]nda. Item do capelle beati Johannis Lubensi, in qua celebrare consuevi, vi marcas pro ornamentis meliorandis. Item ad altaria Ripensia, de quibus supra fit mentio, do cuilibet unum missale, i calicem et preparamenta missalia cuilibet duplia cum aliis corquisitis, de quibus, si non in totum providero, testamentarii compleant. Item volo, quod de bonis meis Ripis^d repertis testamentarii mei dent competentia legata monasteriis et ecclesiis aliis ibidem, canoniciis, vicariis et presbiteris aliis, pauperibus scolaribus et aliis pauperibus, prout eis visum fuerit expedire. Item do et lego domino Nicolao Zyobo canonico Ripensi cyphum deauratum, duo coclearia argentea et vi cussinos meliores. Item domino Mathie Roosk canonico ibidem maiorem ollam eneam, duo coclearia argentea cum amphora stannea proxima post majorem. Item domino Nicolao Petri vicario Ripen-

^{b)} Orig.: Ripeñ. ^{c)} Et Hul i Orig. ^{d)} Orig.: Ripeñ.

1 sis ecclesie amphoram majorem stanneam et ij nobilianos. Item
 do et lego ecclesie Aldensward, in qua pater meus est sepultus,
 omnes terras in parrochiis Offenbula et Ghertrisleed, que ad me
 pertinent jure hereditario post eum. Item do Toky Ebbisß, con-
 sanguineo meo, in Bluesbula, si post me vixerit, unculam grifonis
 2 deargentatam, quam dedit michi domina M. regina Dacie. Item mor-
 alia Gregorii, que simul fecimus scribi dominus Johannes de Steen
 presbiter et ego, do ecclesie Ripensi, sic quod ponantur allicubi in
 loco apto, ut possint studere volentes habere paratum accessum ad
 ea perpetuo, et incathenentur, et orient studentes eciam pro dicto
 3 domino Johanne, qui dedit ad hoc partem suam. Item illam
 marcam Lubicensem, quam habeo et emi Ripis in fundo domini
 Arfasti prope molendinum, qui fuit quondam vidue dicte Herlich
 Peterskis, cum summa, pro qua empta est, scilicet xvi marcis
 Lubicensibus, do custodienti horologium Ripense, qui pro tempore
 4 fuerit. Item volo, quod si ultra legata in presenti testamento possit
 reppere[!]ri de meis aliqua notabilis summa sive in Dacia sive in
 Almania, quod de ea emantur redditus decem marcarum et distri-
 buantur Ripis sabbatis in anthiphona: Inviolata, singulis sabbatis
 pro rata, sic quod non habeant, nisi qui fuerint in vesperis pre-
 5 sentes, sic quod vicarii chorales habeant quartam, residuum cano-
 nici. Item volo quod testamentarii mei deputati Ripenses faciant
 fieri exequias meas Ripis^e et in Sleswicis, et illi de Lubek faciant
 in ecclesia Lubensi. Item volo, quod, si qua de meis in Dacia vel
 Almania ultra predicta fuerint reperta, si se extendant ad notabilem
 6 summam, de eis cultus divinus in ecclesia Ripensi augeatur, quia
 pauper est; modica in pios usus convertantur. Item habeant testa-
 mentarii mei plenam potestatem recipiendi, exigendi et exponendi
 omnia mea secundum prescripta, prout eis videbitur secundum
 Deum expedire. Item do unum missale ad altare summum Ripis,
 7 et eidem ecclesie do cyphum unum deauratum cum pede, emptum
 pro xx marcis, quem modo habet Albertus Grote, ut fiat inde vas
 pro corpore Christi portando ad infirmos, quia quod ibi jam est
 cupreum est. Executores hujus testamenti deputo in hiis, que sunt
 in Almania, dominos meos dominum Bertoldum Lubicensem et
 dominum Nicolaum Sachowem Sleswicensem prepositos et dominum

e) Orig.: Ripe.

Hermannum Koningh vicarium sancte Marie et Wernerum Grote civem Lubicensem, et in partibus Dacie dominos Nicolaum Zyoboo et dominum Mathiam Roosk, canonicos Ripenses, et dominum Nicolaum Petri vicarium Ripensem, quorum cuilibet, quibus non est datum supra, do et lego duos florenos Renenses et ij coclearia argentea. Item filio Wernerri Grote, cuius compater sum, lego i nobilem. Item volo, quod vestes mee dentur pauperibus presbiteris et clericis. Item libros tres, scilicet dicta incomen .[?], dicta Armachani episcopi et decretum abbreviatum, do ad librariam Lubicensem inferiorem. Item libri in legibus, qui sunt capituli Ripensis, et alii libri mei mittantur Ripas, ut testamentarii mei ibidem eos vendent! seu alias de eis disponant, ut eis videbitur expedire. Item sciendum, quod redditus alii in Wismaria michi ascripti, de quibus non fit hic mentio, non sunt mei, sed spectant ad dominum Nicolaum Z[y]oboo canonicum Ripensem, cum cuius pecunia sunt empti. Istud testamentum, si non valet legis rigore ut testamentum, valeat ut codicillus etcetera, ut in forma ipsum scripsi propria manu anno Domini millesimo cdxxvij. prima die augusti, et volo, quod huic ultimo testamento stetur non obstantibus prius factis. Item do fabrice ecclesie Lubicensis omnia, que debentur michi post obitum racione prebende Lubicensis ultra decem marcas superius 5 datas.

Et protestans, si non valet jure testamenti, valet tamen jure codicillorum vel alterius ultime voluntatis cuiuscunque, reservans eciam potestatem, quam diu sit in humanis, minuendi, corrigendi et injungendi etcetera, volensque omnia premissa rata et grata infirmiter et incusse 6 habere et tenere, donec notorie et expresse revocaret.

In cuius rei testimonium evidens prefati domini magistri Ottonis canonici sigillum suum presentibus est appensum, super quibus omnibus et singulis premissis predictus magister Otto me notarium publicum infrascriptum requisivit, ut sibi super hiis unum vel plura publicum vel publica conficerem instrumentum seu instrumenta. Acta sunt hec in ecclesia Lubensi anno, inductione, mense, die, hora, pontificatu et aliis quibus supra, presentibus discretis viris dominis Paulo Crumzee et Gotfrido Homo[?]ed, perpetuis vicariis in ecclesia Lubensi, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 8

[Notarmærke.] Et ego Bertoldus Lodder, clericus Halberstadsis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia predice cedula presentacioni, productioni, protestacioni et requisicioni omnibusque

1 aliis et singulis premissis, dum sic, ut premittitur, fierent et agerentur,
unacum prenominatis testibus presens fui eaque sic fieri vidi et audivi,
ideoque presens publicum instrumentum per alium fideliter scriptum
exinde confeci, quod signo et nomine meis solitis unacum appensione
sigilli prefati domini et magistri Ottonis signavi in fidem et testimonium
omnium premissorum rogatus et requisitus.

1429 Dec. 9. Stadfæstelser af Ribe Bisp, Ærkedegn og Kapitel.

a. Paa en los Seddel, der har været fasthæftet ved det nu tabte første Segls Rem.

2 Nos Cristiernus Dei gracia episcopus Ripensis admittimus et
approbamus auctoritateque nostra episcopali confirmamus presens testa-
mentum ipsius magistri Ottonis et ipsum, quo ad omnia contenta in
eodem, ecclesiam nostram et personas ipsius concernentia, volumus in-
violabiliter in perpetuum observari. In cuius rei evidenciam presenti-
bus secreti nostri appensione mandarimus communiri. Datum Ripis
anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimo nono, indiccione sep-
tima, nona vero die mensis decembris, pontificatus domini Martini pape
quinti anno tredecimo etcetera.

b. Løs Seddel, fasthæftet ved Kapitlets Segl.

4 Et nos Ivarus archidiaconus totumque capitulum Ripense matura
deliberacione prehabita acceptavimus, admisisimus et approbabimus et
presentibus acceptamus, admittimus et approbamus presens dicti ma-
gistri Ottonis Boecii testamentum et promittimus pro nobis et suc-
cessoribus nostris bona fide ipsum testamentum quo ad omnia, que
5 concernunt ecclesiam Ripensem et personas ipsius, servare in perpetuum
et adimplere et, quantum in nobis est, facere servari et adimpleri.
In cuius rei testimonium sigillum capitulo nostri presentibus est
appensum. Datum et actum in domo nostra capitulari anno Domini
millesimo quadringentesimo vicesimo nono, indiccione septima, die nona
6 mensis decembris, pontificatus domini nostri pape moderni domini Mar-
tini anno ejus tredecimo etcetera.

1436 Maj 15. Tillæg til Testamentet.

Skrevet paa Bagsiden af Originalen.

7 In nomine Domini, amen. Anno a nativitate ejusdem millesimo
quadringentesimo tricesimo sexto, inductione quartadecima, die quin-
taginta decima mensis maji, hora terciarum vel quasi, pontificatus sanctissimi
in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providencia

pape quarti anno quinto, in mei notarii publici et testium infrascrip- 1 torum presencia personaliter constitutus honorabilis vir magister Otto Boecii, canonicus ecclesiarum retroscriptarum, habens et tenens in suis manibus quandam papiri cedulam manu sua propria conscriptam, quam in medium exhibuit, dicens contenta ibidem velle addere ad testamen- 2 tum suum retroscriptum, prout realiter addidit et ea sic servari voluit omnibus modis. Tenor vero cedula hujusmodi sic exhibite sequitur et est talis:

Item nota, quod ecclesia et capitulum Sleswicensia nichil habe- 3 bunt de omnibus ascriptis sibi in testamento, quia jam dedi eis realiter, que debent habere, in promptis dedi eis. Sed illa, que ascripta sunt eis in testamento, cedant ecclesie Ripensi, exceptis bonis venditis, quorum precium jam realiter percepérunt. Item executores testamenti erunt in istis partibus dominus prepositus Lubicensis dominus N. Sachow et in ejus absencia dominus Nicolaus Bodeker, dominus magister Nicolaus Werner pro domino Her- 4 manno Koning et Wernerus Grote civis Lubicensis.

Qua quidem cedula sic exhibita dictus magister Otto me notarium retro et infra scriptum requisivit, ut ea in notam reciperem et inde con- ficerem publica documenta tocis, quo ciens fuerit oportunum. Acta fuerunt hec in ecclesia Lubicensi anno, inductione, die, hora et ponti- 5 ficatu quibus[?] supra, presentibus ibidem honorabilibus viris dominis Hinrico Seghebergh canonico Lubicensi et Nicolao Watermord presbitero ibidem, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

[*Notarmærke.*] Et ego Bertoldus Lodder, clericus Halb[er]staden- sis diocesis, quia premissis omnibus et singulis, dum sic, ut premittitur, 6 fierent et agerentur, unacum prenominatis testibus presens fui eaque sic fieri vidi et audivi, ideoque hoc presens publicum instrumentum exinde confeci, quod signo et nomine meo consuetis signavi in fidem et testi- monium omnium premissorum requisitus.

87.

1432 Febr. 10. Andreas Strangonis, Kannik i Lund.

Orig. paa Perg. med Andreas Strangonis Segl (Skjold med Bjørnehoved). Lund Kapitels Arkiv, nu i det svenske Rigsarkiv. — Afskrift i Lunde bogen S. 227. — Rep. 6542.

In nomine Domini, amen. Ego Andreas Strangonis canonicus 7 Lundensis, licet corpore debilis, tamen mente sanus, considerans

1 illud, cum[!] nichil est cercius morte et nichil incercius hora mortis,
 de bonis a Deo michi collatis testamentum meum dispono in hunc
 modum: Primo lego omnipotenti Deo animam meam et terre cor-
 pus meum. Item ecclesie sancti Laurencii, in qua meam eligo
 sepulturam, i marcam argenti. Item domino meo archiepiscopo
 2 cortinam meam Flandrensem. Item venerabi capitulo curiam
 habitacionis mee pro tenendo anniversarium meum et parentum
 meorum. Item sodalicio sacerdotum majus meum dolium cum
 rennæ. Item ecclesie sancti Jacobi i caldariam, capientem iiiij urnas,
 sub ea condicione, ut ecclesia redimet ea[m] pro i solido grossorum,
 3 datura ministro iiij grossos. Item domino Jacobo Petri cantori
 i scrinium^a. Item domino Nicolao Ysaacs^b canonico Lundensi
 extractus proprietatum rerum et flores philosophie. Item domino
 Petro Danmark pelvim, ministro suo Jacobo librum. Item domino
 Mathie^c custodi chori i ollam meliorem. ^dItem plebano meo i por-
 4 cum meliorem^e. Item fratri meo dilecto crucem meam deauratam
 cum suo appendiculo. Item domino Nicolao Johannis breviarium
 meum. Item Nicolao Gaggæ sororio meo gravarium meum. Item
 vicario meo i librum de camera mea. Item clientulo meo i tuni-
 cam^d cotidianam cum capucio^e. Item hustru Cecilie v anseres^f.
 5 Item Johanne cognate mee i vaccam cum vitulo. Item domine
 Johanne moniali, filie fratris meis, i lectum cum suis preparamen-
 tis cum cista thorali. Item Benedicte ancille mee i amphoram.
 Exequatores autem hujus testamenti mei et mee ultime voluntatis
 constituo ^bhonorabiles viros dominos Jacobum Petri cantorem [et]
 6 Nicolaum Ysaacs^b canonicum^b; hoc meum testamentum neenon
 levanda de anno gracie erga pauperes Christi et creditores meos ita
 fideliter exequantur, erogent et dispensem, sicut in eos gero fidu-
 ciham specialem. Datum anno Domini mcdxxxij^g die beate Scolastice
 meo sub sigillo una cum sigillis dictorum exequitorum.

Paaskrift: Testamentum domini Andree Strangonis super una curia in
 parrochia beati Jacobi Lundis, in qua est domus lapidea.

a) *L:* sternum. b) *L:* Jacobo Mathie. c) *Fattes L.* d) *Orig.:* tonicam.
 e) *Orig.:* capicio. f) *Orig.:* anceres. g) *L:* mee. h) *Tilfejet ved Foden af*
Orig. (og i Lundeboegen sat sidst som Apposition til: exequitorum).

88.

1434 Juli 8. Laurencius Nicolai, Dekan i Roskilde.

*Orig. paa Perg. [med 6 Segl]. Roskilde Kapitels Arkiv, nu Arnemagn.
Dipl. XXIV, 8. Rep. 6703.*

In nomine Domini, amen. Cum nichil cercius morte et nichil 1
incercius hora mortis, que plurimos occupat et prevenire solet, ne
testari valeant, sic preventi decedunt intestati. Ideo ego La[u]rencius
Nicolai decanus Roskildensis, corpore et mente sanus, illam incertam
horam mortis prevenire cupiens, testamentum meum de bonis
michi a Deo concessis ordino et in hunc modum dispono: Primo 2
lego et confero fabrice ecclesie Roskildensis, ubi meam eligo sepul-
turam, quatuor marchas argenti. Item venerabili domino meo
episcopo Roskildensi meum nap argenteum, michi per venerabilem
patrem dominum Johannem, predecessorum suum, in testamenta[.]to
collatum. Item venerabili capitulo Roskildensi libros meos, vide-
licet bibliam, decretales, Sextum, Clementinas cum distinctionibus
Henrici Boych super secundum, tertium, quartum et quintum libros
decretalium, pro anniversario meo quolibet anno die obitus mei
in choro Roskildensi de tribus solidis grossorum sollempniter cele-
brando. Item cuilibet monasterio Roskildis, videlicet predictorum, 4
minorum, Clare, beate virginis et Agnetis, unum talentum brasii,
ut in die obitus mei exequias meas in suis ecclesiis faciant sollemp-
niter celebrari. Item infirmis in monte leprosorum unam lagenam
cervisiae, i pernam lardi et centum panes. Item pauperibus mendi-
cantibus in Fundersbroo ij lagenas cervisiae, ij pernas lardi cum 5
cc panibus. Item ad fabricam ecclesie sancti Johannis Roskildis
i marcam argenti; item plebano ibidem i marcam Lybicensem; item
ministro ecclesie i solidum grossorum, campanario viij grossos.
Item cuilibet ecclesie in civitate Roskildensi i solidum grossorum.
Item fabrice ecclesie Lundensis ij marcas argenti. Item ecclesie 6
Medhelby in Albohereth Lundensis dyocesis, in qua baptismum
suscepi, i marcam argenti. Item ecclesie beate virginis Hafnis
i marcam argenti. Item omnia bona mea, michi impignorata in
Krumbrop per nobilem virum Claws Bolsß et Ethlæ ejus contho-
ralem, confero ad altare sancti Johannis ewangeliste in ecclesia 7
Roskildensi, tali condicione quod possessor ejus altaris pro salute
anime mee et parentum meorum unam missam omni septimana die

1 de predictis bonis infallibiliter perpetuis temporibus celebrabit et
 unum anniversarium per perpetuos vicarios Roskildenses in crastino
 obitus mei [in quolibet] monasterio Roskildensi de duobus solidis
 grossorum omni anno in perpetuum faciat celebrari tali condicione,
 quod idem perpetui vicarii percipient i solidum grossorum, cho-
 2 rales viij grossos et scolares cum superpelliciis iiij grossos. In
 quo si, quod absit, idem possessor in predictis articulis defecerit,
 extunc dictum v[e]nerabile capitulum prenominata bona ad unum
 aliud de tribus altaribus, que spectant ad collacionem decani, cum
 jam dicta condicione applicando liberam habeat facultatem, hoc
 3 eciam adjecto, quod, si decanus Roskildensis, qui pro tempore
 fuerit, se cum dictis bonis intromittere aut sub sua ordinacione
 quovis quesito colore vel modo usurpare presumpserit, propter quod
 dictam missam omitti contingat, eo ipso dictum venerabile capi-
 tulum de supradictis bonis disponendi et ordinandi pro prediecte
 4 misse celebracione coram uno altare de tribus, ut premittitur, in ec-
 clesia Roskildensi plenariam habeat potestatem, super quo ipsorum
 onerare volo conscientias singulorum. Item domino Johanni Petri
 archidiacono Roskildensi balteum meum deauratum. Item decano
 Lundensi domino Johanni Laxman i coclear argenteum, quod con-
 5 tulit michi venerabilis archidiaconus Lundensis. Item domino meo
 abbati in Ebelholte iiij boves, iiij vaccas et decem sues. Item do-
 mino Johanni Jone in Slauosia unum coclear argenteum cum uno
 polidro. Item domino Ascero Hafnis i florenum Rinensem, i pon-
 dus brasii cum uno pondere farine pro domo sua reparanda. Item
 6 cuilibet canonico Roskildis residenti unum florenum Arnensem.
 Item domino Johanni Tyrionis i florenum Rinensem cum i polidro.
 Item domino Johanni Wele margritam meam decreti meliorem cum
 cocleare argenteo. Item domino Suenoni Tuonis i coclear argen-
 teum cum i floreno Rinensi. Item Katerine Hansse i florenum
 7 Rinensem. Item Olauo Gladheri et uxori ejus in insula Eskilso
 ij boves et ij vaccas. Item cuidam juveni virgini Cicæ nomine
 ij vaccas pro labore suo. Item Kusæ ij boves, ij vaccas cum i
 marca argenti. Item Hemmingo i marcum Lybicensem cum [annu]lo.
 Item Petro famulo meo in insula i marcum Lybicensem cum
 8 i vacca. Item domino Johanni Bondæ i coclear argenteum cum
 i floreno Rinensi. Item successori meo, futuro decano, rubeas
 cortinas sive [ante?]pendia lecti mei. Item consorcio kalendarum.